a principiis Aristotelicae disciplinae accipi posse productionem rerum ex nihilo et deum esse agens per electionem multa producens et propter suae infinitae virtutis excessum nulla egens materia, sed a theologia tantum haec accipi posse fatetur, quae per revelationem habeatur. Verum adversarius, quod peculiare fidei est, ad Peripateticam scholam refert, et quod nostri theologi penitus repudiarunt, ipse tueri et ad sacram ducere aulam contendit.

Erix Gandavensis doctor egregius:⁹ »Ex Aristotelis opinione, inquit,¹² trifariam aliquid dici se habere ad esse potest, aut enim, ut ex se sit formaliter necessum esse et ab alia causaliter, aut ex se sit formaliter necessum esse et ab alia dependenter, aut tertio, ut ex se sit possibile esse et ab alio habeat esse necessarium, quia causa possibile illud necessario causet. Primus modus contradictionem includit. Nam quod causatum ab alio est, id de se est non ens et possibile ens. Quod autem de se est necessarium esse, nullo modo possibile est.« Ergo dicendum est Aristotelem addidisse hunc modum notando contradictionem. Et quia putaverat intelligentias habere necessarium per se esse, negavit eas a prima causaliter dependere. Tertium etiam modum negat, qui similiter contradictionem includit, ut commentatoris iudicio patet in duodecimo Metaphysicae contra Iohannem grammaticum: »Male, inquit, a Iohanne grammatico dicitur motum de se possibili posse ab alio perpetuari. Substantia enim possibilis perpetuari non potest. Atque ita substantia perpetua non est ab alio, quoniam si ab alio esset, perpetuaretur, quae possibilis de se esset, quod oppositum sententiae auctoris est.« In primo etiam de Caelo idem exponens locum illum: Impossibile est, ne generabile deveniat ad corruptionem: »Si inveniretur, inquit, aliquod generabile aeternum, possibile esset, ut natura possibilis mutaretur in necessariam naturam.« Aliter enim esse non potest, nisi aut altera in alteram mutetur natura, aut duae naturae contrariae sint in eodem. Reliquum igitur est, ut ex tribus his modis secundus tantum ab Aristotele probetur, hoc est, ut aliquid habens formaliter ex se necessum esse dependeat ex deo non ut a causa efficiente, sed finali et perfectissimo entium omnium. In hac sententia nonnulli etiam moderniores doctores sunt.

Tertium testem fide dignum referam divum Thomam, Aristotelicae¹³ displicinae peritissimum, qui in prima parte, quaestione quadragesima quarta, articulo secundo quaerens, an materia prima sit facta a deo: »Veteres, inquit, philosophi paululum veritatis cognitionem attigerunt. Primi enim illi rudiores adhuc nulla entia nisi corpora sensibilia esse putaverunt, ponentesque in his motum nonnisi per aliqua accidentia motum con-